



**Hong Kong Branch**

a banking corporation (having limited liability)  
incorporated in the State of California in the United States of America

**國泰銀行  
香港分行**

**銀行業披露報表**

**2019年6月30日**

**(未經審核)**

香港分行  
截至2019年6月30日止之銀行業披露報表

**主要業務**

本分行提供一系列銀行、金融及相關服務。

**行政總裁之規定的遵守聲明**

本人證明本報表所披露的資料，已遵守《銀行業條例》第60A條制訂之《銀行業（披露）規則》，並且就本人所知及相信，在任何要項上並非虛假或具誤導性。



黃志超  
資深副總裁 香港分行行長

2019年9月18日

**披露報表可供公眾索閱**

如欲索取本披露報表的副本，可向國泰銀行香港分行的接待處查詢，地址香港九龍尖沙咀廣東道25號港威大廈第2座30樓3008。

本披露報表的副本已存放於香港金融管理局的銀行查冊組及網站 <https://www.cathaybank.com/cathay-general/regulatory-disclosures>，供公眾查閱。

主要財務資料披露報表  
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

1. 收益表

	半年結算至 2019年6月30日	半年結算至 2018年6月30日
	港幣千元	港幣千元
利息收入	64,252	45,546
利息開支	(26,860)	(16,542)
淨利息收入	<b>37,392</b>	<b>29,004</b>
費用及佣金收入	4,085	4,364
費用及佣金開支	(218)	(199)
費用及佣金收入淨額	<b>3,867</b>	<b>4,165</b>
來自非港元貨幣交易的收益減虧損	0	0
來自非港元貨幣非買賣性質的收益減虧損	3,079	2,367
來自持有作交易用途的證券的收益減虧損	0	0
來自物業、工業裝置及設備以及投資物業的處置的收益減虧損	0	0
其他經營收入	0	0
扣除減值損失及準備金前之總經營收入	<b>44,338</b>	<b>35,536</b>
減值損失及為已減值貸款及應收款項而提撥的準備金	(1,171)	(3,374)
經營收入淨額	<b>43,167</b>	<b>32,162</b>
人事費及租金開支	(16,733)	(17,638)
其他開支	(5,490)	(6,064)
經營開支	<b>(22,223)</b>	<b>(23,702)</b>
除稅前利潤	<b>20,944</b>	<b>8,460</b>
稅項開支	(3,785)	(2,162)
除稅後利潤	<b>17,159</b>	<b>6,298</b>

主要財務資料披露報表  
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

2. 資產負債表

	<u>2019年6月30日</u>	<u>2018年12月31日</u>
	港幣千元	港幣千元
<b>資產</b>		
現金及銀行結餘 (存放於海外辦事處的數額除外)	310,015	568,322
距離合約到期日起逾1個月但不超逾12個月的銀行存款(存放於海外辦事處的數額除外)	78,081	0
存放於海外辦事處的數額	901,357	845,869
貿易匯票	0	0
持有的存款證	0	0
對銀行的貸款及放款	0	0
對客戶的貸款及放款 (已減除減值準備)	2,321,787	2,213,947
投資證券		
• 可供出售投資證券	157,107	158,819
• 持至到期投資證券	0	0
物業、工業裝置及設備以及投資物業	4,667	5,326
其他資產	216,912	162,186
資產總額	<u>3,989,926</u>	<u>3,954,469</u>
<b>負債</b>		
尚欠銀行存款及結餘 (結欠海外辦事處的數額除外)	150,000	0
客戶存款		
• 活期存款及往來賬戶	833,297	741,103
• 儲蓄存款	439,637	521,272
• 定期、短期通知及通知存款	1,363,340	1,432,565
	2,636,274	2,694,940
結欠海外辦事處的數額	1,092,070	1,167,653
其他負債	111,582	91,876
負債總額	<u>3,989,926</u>	<u>3,954,469</u>

主要財務資料披露報表  
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

3. 其他資產負債表資料

(甲) 客戶的貸款及放款

	<u>2019年6月30日</u>	<u>2018年12月31日</u>
	港幣千元	港幣千元
在計算任何認可風險轉移後，按國家或地域分部分類對客戶的貸款及放款毛額		
• 香港	1,944,277	1,892,181
• 新加坡	135,768	146,310
• 中國	75,793	0
• 英屬處女群島	80,138	80,380
• 開曼群島	109,313	117,475
	<u>2,345,289</u>	<u>2,236,346</u>
貸款及放款減值準備		
• 特定準備金	0	0
• 集體準備金	(23,502)	(22,399)
	<u>(23,502)</u>	<u>(22,399)</u>
	<u>2,321,787</u>	<u>2,213,947</u>
國泰銀行總行就香港分行風險承擔作出的準備金如下：		
• 特定準備金	1,189	8
• 集體準備金	23,799	26,236
	<u>24,988</u>	<u>26,244</u>
有關特定準備金提撥的相對資產毛額	<u>61,747</u>	<u>160</u>

(乙) 過期之客戶的貸款及放款

已過期達三個月以上的對客戶的貸款及放款毛額及其對客戶的貸款及放款總額所佔的百分率如下：

	<u>2019年6月30日</u>		<u>2018年12月31日</u>	
	港幣千元	%	港幣千元	%
香港：				
• 超逾3個月但不超逾6個月	6,479	0.28	0	0.00
• 超逾6個月但不超逾1年	0	0.00	160	0.01
• 超逾1年	0	0.00	0	0.00
	<u>6,479</u>	<u>0.28</u>	<u>160</u>	<u>0.01</u>

	<u>2019年6月30日</u>	<u>2018年12月31日</u>
	港幣千元	港幣千元
• 特定準備金	0	0
• 抵押品涵蓋已過期貸款及放款部份	0	0
• 無抵押品涵蓋已過期貸款及放款部份	0	0
• 涵蓋已過期貸款及放款部份之有關抵押品之市場現值	0	0

主要財務資料披露報表  
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

(丙) 減值客戶的貸款及放款

	<u>2019年6月30日</u>	<u>2018年12月31日</u>
	港幣千元	港幣千元
減值貸款及放款毛額	68,526	2,060
特定準備金	<u>0</u>	<u>0</u>
減值貸款及放款淨額	<u>68,526</u>	<u>2,060</u>
減值貸款及放款毛額對客戶的貸款及放款毛額所佔的百分率	<u>2.92%</u>	<u>0.09%</u>
特定準備金對減值貸款及放款毛額所佔的百分率	<u>0.00%</u>	<u>0.00%</u>
減值貸款及放款抵押品之市場現值	<u>300</u>	<u>1,900</u>

(丁) 客戶的經重組貸款及放款

客戶的經重組貸款及放款(已過期超逾3個月的貸款及放款除外)及該等貸款及放款佔對客戶的貸款及放款總額的百分率如下：

	<u>2019年6月30日</u>		<u>2018年12月31日</u>	
	港幣千元	%	港幣千元	%
客戶的經重組貸款及放款	<u>0</u>	<u>0.00</u>	<u>0</u>	<u>0.00</u>

主要財務資料披露報表  
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

(戊) 客戶的貸款及放款之行業分類

	2019年6月30日		2018年12月31日	
	港幣千元	抵押品值所佔的百分率	港幣千元	抵押品值所佔的百分率
<b>在香港使用的客戶的貸款及放款的毛額：</b>				
<b>工業、商業及金融</b>				
• 物業發展	0	0.00	0	0.00
• 物業投資	115,758	99.96	94,733	100.00
• 金融企業	370,194	9.88	492,290	9.11
• 股票經紀	0	0.00	0	0.00
• 批發及零售行業	431,432	24.56	331,131	27.98
• 製造業	232,326	6.41	247,875	5.73
• 運輸及運輸設備	80,138	0.00	80,380	0.00
• 資訊科技	0	0.00	0	0.00
• 其他	117,742	72.67	100,515	66.05
	1,347,590	26.62	1,346,924	23.23
<b>個人</b>				
• 為購買居者有其屋計劃、私人機構參建居屋計劃及租者置其屋計劃的貸款	0	0.00	0	0.00
• 為購買其他住宅物業的貸款	13,539	100.00	13,997	100.00
• 信用咭放款	0	0.00	0	0.00
• 其他	0	0.00	0	0.00
	13,539	100.00	13,997	100.00
<b>在香港使用的貸款及放款</b>	1,361,129	27.35	1,360,921	24.02
<b>貿易融資</b>	495,671	33.71	443,258	42.32
<b>在香港以外使用的貸款及放款</b>	488,489	10.34	432,167	11.78
	<u>2,345,289</u>	<u>25.15</u>	<u>2,236,346</u>	<u>25.28</u>

主要財務資料披露報表  
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

(己) 內地活動

2019年6月30日

港幣千元

	資產負債 表內的風險額	資產負債 表外的風險額	總額
1. 中央政府、中央政府持有的企業及其子公司及合資企業	0	0	0
2. 地方政府、地方政府持有的企業及其子公司及合資企業	61,746	51,171	112,917
3. 其住處於中國內地的中國公民或其他於中國內地註冊的企業 及其子公司及合資企業	399,878	77,718	477,596
4. 並未於以上第一項申報之中央政府的其他企業	117,532	0	117,532
5. 並未於以上第二項申報之地方政府的其他企業	78,155	0	78,155
6. 對其住處非於中國內地的中國公民或非於中國內地註冊企業 所批出之貸款，其貸款於中國境內使用	45,254	0	45,254
7. 其他交易對手而被本行認為是內地非銀行的風險承擔 總額	168,612	0	168,612
	<u>871,177</u>	<u>128,889</u>	<u>1,000,066</u>
已扣減準備金的資產總額	3,989,926		
資產負債表內的風險額佔資產總額的百分率	21.83%		

2018年12月31日

港幣千元

	資產負債 表內的風險額	資產負債 表外的風險額	總額
1. 中央政府、中央政府持有的企業及其子公司及合資企業	0	0	0
2. 地方政府、地方政府持有的企業及其子公司及合資企業	23,335	126,051	149,386
3. 其住處於中國內地的中國公民或其他於中國內地註冊的企業 及其子公司及合資企業	123,950	228,427	352,377
4. 並未於以上第一項申報之中央政府的其他企業	78,605	0	78,605
5. 並未於以上第二項申報之地方政府的其他企業	78,478	0	78,478
6. 對其住處非於中國內地的中國公民或非於中國內地註冊企業 所批出之貸款，其貸款於中國境內使用	53,474	0	53,474
7. 其他交易對手而被本行認為是內地非銀行的風險承擔 總額	182,792	0	182,792
	<u>540,634</u>	<u>354,478</u>	<u>895,112</u>
已扣減準備金的資產總額	3,954,469		
資產負債表內的風險額佔資產總額的百分率	13.67%		



主要財務資料披露報表  
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

	<u>2019年6月30日</u>	<u>2018年12月31日</u>
	港幣千元	港幣千元
衍生工具交易(公平價值)		
• 匯率合約	(774)	66
• 利率合約	0	0
	<u>(774)</u>	<u>66</u>

上述工具之合約金額顯示結算當日尚未到期之交易數量，並不代表風險數額。衍生工具之合約名義數額及公平價值數額並沒有計及雙邊淨額結算安排的影響。

**6. 貨幣風險**

以下之非港元貨幣的淨持倉量(以實際數值計算)，構成不少於所有非港元貨幣的總淨持倉量的10%。

	<u>2019年6月30日</u>	
	港幣百萬元等同	美元
<b>非結構性持倉量</b>		
現貨資產		2,918
現貨負債		(3,014)
遠期買入		365
遠期賣出		(268)
期權淨持倉量		0
長倉/(短倉)淨持倉量		<u>1</u>
<b>結構性持倉量</b>		<u>0</u>

	<u>2018年12月31日</u>	
	港幣百萬元等同	美元
<b>非結構性持倉量</b>		
現貨資產		3,130
現貨負債		(3,268)
遠期買入		305
遠期賣出		(165)
期權淨持倉量		0
長倉/(短倉)淨持倉量		<u>2</u>
<b>結構性持倉量</b>		<u>0</u>

主要財務資料披露報表  
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

**7. 流動性資料披露**

報告期的平均值流動性維持比率

季度結算至 2019年6月30日	季度結算至 2018年6月30日
44.03%	46.32%

根據銀行業(披露)規則的要求，平均值流動性維持比率披露是以每個季度3個月的平均。

**8. 酬金制度**

就香港金融管理局監管政策手冊CG-5"穩健的薪酬制度指引"，國泰銀行總行就董事及高層管理人員酬金作出相關披露，因此國泰銀行香港分行並沒有就此作出披露。有關總行的酬金詳情，請參考國泰萬通金控公司2019年股東簽署委托書第17至32頁。

主要財務資料披露報表  
(未經審核)

乙部 - 銀行資料 (綜合數字)

1. 資本及資本充足程度

	<u>2019年6月30日</u>	<u>2018年12月31日</u>
資本充足比率	14.02%	14.55%

本銀行的綜合資本充足比率數據，是根據巴塞爾資本協定而計算。比率表示出本銀行在財政報表上資本基礎與風險承擔之比重。該比率已包括市場風險的因素。

	<u>2019年6月30日</u> 港幣百萬元等同	<u>2018年12月31日</u> 港幣百萬元等同
股東資金總額	18,204	17,939

2. 其他財務資料

	<u>2019年6月30日</u> 港幣百萬元等同	<u>2018年12月31日</u> 港幣百萬元等同
資產總額	137,230	131,303
負債總額	119,026	113,364
貸款及放款總計	113,553	108,826
客戶存款總計	112,394	107,475
	<u>半年結算至</u> <u>2019年6月30日</u> 港幣百萬元等同	<u>半年結算至</u> <u>2018年6月30日</u> 港幣百萬元等同
除稅前利潤	1,347	1,402

附註:

美元對港元之換算率:

2019年6月30日	7.8081
2018年12月31日	7.8474
2018年6月30日	7.8158